
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 

 
Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio:  Servizi Diversi di Amministrazione Generale  

Responsabile:  Fedele Bernardi  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  2  DEL 24/01/2022  

 

 

  

Oggetto : 

ATTIVAZIONE DI NUOVA FORNITURA ENERGIA ELETTRICA 

PER L’ALIMENTAZIONE DELLE TELECAMERE PER 

L’IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA – IMPEGNO DI SPESA A 

FAVORE DI VALLE CAMONICA SERVIZI VENDITE S.P.A. VIA 

MARIO RIGAMONTI, 65 – 25047 DARFO BOARIO TERME (BS) – 

CIG: Z5634EBD9A  
 

 

 



  

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZI DIVERSI DI AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 
VISTO l’art. unico, D.M. Ministero dell’Interno 24 dicembre 2021 (pubblicato in G.U. n. 309 del 30 dicembre 2021) il quale dispone: “1. Il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2022”; 
 
VISTI: 
 l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 
 il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011); 
i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio; 
 
RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n° 4 del 12/03/2021 avente ad oggetto: “Approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011); 
 
VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione n°16 del 12/03/2021 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto:” Approvazione del Piano 
Esecutivo di gestione (Art. 169 del D.Lgs n° 267/2000)”; 
 
VISTO il provvedimento n. 28 del 01/02/2021 del Presidente dell’Unione, Bressanelli Giampiero, ai sensi degli art. 50 comma 10, art. 
107 e art. 109 del D.Lgs 267, 18 agosto 2000 con il quale sono state affidate al sottoscritto le funzioni di Responsabile del Servizio 
d’amministrazione generale; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’ente; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
DATO ATTO CHE: 
- con Deliberazione di Giunta dell’Unione n. 12 del 15/02/2017 si è proceduto all’approvazione del progetto, denominato “OCCHI 

ATTENTI SUL TERRITORIO-Valsaviore 2017”, per l’installazione di impianti di videosorveglianza sul territorio dell’Unione dei 
Comuni della Valsaviore; 

- con Deliberazione di Giunta dell’Unione n. 17 del 21/07/2021 si è proceduto all’approvazione del regolamento per la 
videosorveglianza dell’Unione dei Comuni della Valsaviore; 

- la spesa oggetto della presente determinazione risulta necessaria al fine di garantire la sorveglianza del territorio e che è conforme 
alle norme di cui al combinato disposto dei commi 3 e 5 dell’articolo 163 del D.lgs 267/2000; 

 
CONSIDERATO che al fine di attivare la telecamera posta in Via Semida nel Comune di Cedegolo (Bs), si rende necessaria l’installazione 
di un nuovo contatore per l’attivazione della fornitura di energia elettrica; 
 
ATTESO CHE l’Unione dei Comuni della Valsaviore ha attivo un contratto per la fornitura di energia elettrica con la Società Valle 
Camonica Servizi Vendite S.P.A., con sede a Darfo Boario Terme (BS), Via Mario Rigamonti, 65 (periodo 01.07.2021 – 30.06.2022) e che 
si è provveduto quindi a richiedere alla stessa il preventivo per l’installazione di cui sopra; 
 
VISTO il preventivo emesso dalla Società sopra citata, ns. prot. n. 129 del 24/01/2022, con il quale è quantificata la spesa per i 
corrispettivi di allacciamento ed attivazione della fornitura di energia elettrica in €405,76 (Imponibile €332,59 + IVA 22% €73,17); 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire: corretto funzionamento dell’impianto di videosorveglianza dell’Unione dei Comuni 

della Valsaviore; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: servizio e fornitura di un nuovo allaccio di energia elettrica in 

Via Semida presso il Comune di Cedegolo;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le 

ragioni che ne sono alla base: affidamento diretto ad una società qualificata ai sensi dell’art. 1, c.2, lett.a) del DL 76/2020, come 
modificato dall’articolo51 del DL 77/2021 ed in deroga all’art.36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 
RITENUTO opportuno, per quanto sopra esposto, procedere all’accettazione del preventivo allegato alla presente quale parte integrante 
e sostanziale del presente atto; 
 
VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs n° 50/2016, in particolare il comma 2; 
 
VISTO il comma 130 dell’articolo unico della L. 145/2018 (legge di bilancio 2019), che prevede l’elevazione della soglia dei c.d. “micro-
acquisti”, con relativa estensione della deroga all'obbligo di preventiva escussione degli strumenti elettronici, disponendo che: 
“All’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: 
«5.000 euro»; 



  

 
PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti disposizioni normative e modalità - CIG 
Z5634EBD9A; 
 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INAIL 
avente protocollo numero INAIL_29573823, con scadenza validità 09/02/2022;  
 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul pertinente macro-aggregato n. 01051.03.0101 del PEG 2021 del bilancio di previsione 
2021/2023; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 
147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  
 
PER QUANTO SOPRA 
 
 

DETERMINA 
 

 
1. CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. DI APPROVARE il preventivo, ns. prot. 129 del 24/01/2022, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 
  
3. DI AFFIDARE, per le ragioni esposte in premessa, a ValleCamonica Servizi Vendite S.P.A., con sede a Darfo Boario Terme (BS), Via 

Mario Rigamonti, 65 – P.IVA 02349420980, l’attivazione di una nuova fornitura di energia elettrica, da destinare all’alimentazione 
dell’apparato di videosorveglianza in Via Semida in Comune di Cedegolo (BS); 

 
4. di IMPEGNARE a favore della società VALLECAMONICA SERVIZI VENDITE S.P.A., la somma di €405,76 comprensivo di IVA 

(€332,59+€73,17 IVA22%), imputandola come segue nel bilancio 2021/2023, esercizio 2022 al macroaggregato n. 01051.03.0101; 
 

5. di DARE ATTO che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle fatture 
elettroniche, è UFF5WU; 

 
6. di DARE ATTO che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio Finanziario previa liquidazione 

da parte del sottoscritto Responsabile di servizio della relativa fattura da inoltrare in formato elettronico; 
 
7. Di STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione 

trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016; 
 
8. Di DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il 

presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro 
e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-line; 

 
9. Di INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e alla società incarica; 

 

 

 

 

 Il Responsabile Dei Servizi Di Amministrazione    

 F.to Fedele Bernardi    

 

 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

24152 2022  01051.03.0101 GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E 

PATRIMONIALI COMUNI MEMBRI 

405,76 

 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 24/01/2022  

 

 

 Il Responsabile Servizio Finanziario  

 F.to Massimo Maffessoli  

   
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    31/01/2022  al   15/02/2022  nel sito informatico di questa Unione  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’Incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to Scelli Paolo  

 

 

 Copia per Albo 

Cedegolo,  31/01/2022 

 

  Segretario dell'Unione  

  Dott. Paolo Scelli  

 

 


